Ebenso ehrenvoll für ihn ist das Zeugniß, welches der Vater 
Joseph Bink^) aus der Gesellschaft Jesu, Rektor des Collegiums

3) — Quanquam partium mearum sit Superiores Ecclesiasticos venerari 
potius, quam super illorum vita seu inquirere, seu testari; nihilo­
minus tamen operose requisitus praesens testimonium super vivendi 
ratione de Celsissimo Principe Philippo Gothardo Schaffgotsch dicto 
per Regio Borussicam Majestatem in Principem evecto, nec non in 
Ecclesiae Cathedralis Wratislaviensis Coadjutorem clementissime 
nominato obsequiose exhibeo: quod videlicet praefatus (plen.Tit.) 
Celsissimus Princeps de Schaffgotsch e a omnino omnia, quae 
sunt muneris sui ex Dignitatibus, quibus fulget, Ecclesiasticis,. 
ύt sunt functiones in deducendis Processibus, decan- 
tan disque Pontifiealiter Missae Sacrifie ijs ad aedifi­
cationem rite ac devote exequatur. Atque ad Conservationem 
Vtriusque Cleri, quä Saecularis, qua Regularis·, nec non ’a d 
Religionis Catholicae promovendum incrementum inde­
fesse adlaborare satagat, et Specialiter revocare recedentes 
a gremio Orthodoxo (quod, ùt alia silentio praeteream, lucu­
lenter eluxit in Juniore e Cοmitibus ab Arcο) ut Pastor bonus, 
et fidelis, suaviter et fortiter cum approbatione Ipsiusmet Sere­
nissimae Regiae Borussicae Majestatis, Regis et Domini, Domini 
Nostri Clementissimi, zelote conetur; aliaque virtutis et Religionis 
laudanda copiose praebeat palam specimina etc. etc. Haec omnia 
partim experientia propria, partim Laudati Celsissimi 
Principis pervulgata fama optima didici.

In quorum fidem praesentes manu mea propria subscripsi, et 
Ofsicij mei Sigillo munitas dedi. Wratislaviae 28. Augusti Anno 1747. 

(L. S.) Josephus Binck Collegij Societatis Jesu et Yni- 
versitatis Rector mppria.
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der Jesuiten und der Universität zu Breslau, deu 28. August 1747 
ausstellte, und worin es heißt: er erfülle zu Aller Erbauung gleich 
den würdigsten Geistlichen die heiligen Obliegenheiten seines Stan­
des, beschütze den Klerus und die Ordensgeistlichkeit; besitze einen 
großen Eifer für die Religion, besonders für die Bekehrung der 
Nichtkatholiken, und sei ein guter und treuer Hirt, der huldvoll und 
kräftig, selbst zum Beifall des Königs handele und gebe offen und 
reichlich jeglichen Beweis von Tugend und Religion.

Noch günstiger und wichtiger ist das Zeugniß, welches am 
29. August der Prior der regulirten Chorherren zur heiligen Jung­
frau auf dem Sande zu Breslau und die drei Pröbste der übrigen 
Stifter dieses Ordens in Schlesien über ihn ablegent). Sie sagen,

4) — Infra Subscripti conscientia aeque ac luculenta experientia dictante 
unanimiter profitemur, ac testamur, Reverendissimum ac Celsissimum 
Principem, ac Dominum Philippum Gothardum Principem de Schaff- 
gotsch S. R. J. Comitem et semper Frey de et in Künast etc. etc. 
Nobis a Sua Regia Majestate Borussica tanquam Supremo 
Silesiae Principe iη Abbatem recommendatum, ac libere 
etiam postulatum, singulari semper Catholicae Religionis 
exemplo cunctis praeluxisse, et praeprimis in Canonia 
nostra tanta dedisse animi exemplaris Specimina, ut 
per fervidam ejusdem curam, et vigilantissimam solicitudinem dis­
ciplinam Religiosam non tantum integre conservatam, verum etiam 
ad specialem, ac accuratam perfectionem evectam esse, palam 
profiteri possimus; viget sub ejus Regimine plena Regularum obser­
vantia, florent Canonici Ordinis consuetudines, et ante omnia 
Sacerrimus Ecclesiae decor, quem Ipsemet indefesse augere studet, 
dum nullam festivitatem praetermittit, quam Ipse 
Pontificali sua praesentia ad Aram so1emnisare non 
desideraret. His accedit pateticum Catholicae Religionis 
fulcimentum, cujus Ipse sua industria Singularis author, et 
conservator est, dum quidquid vel de Fidei Catholicae, vel 
utriusque Cleri auxilium, protectionem, ac conservationem esse 
possit, certe omni possibili conatu exequi non intermittit, ita qui­
dem ut multi Catholicorum publica voce sibi gratulentur, Virum 
talem existere istis temporibus qui pro fide, et Clero omnia pro­
ficua dicere et agere authoritatem et animum habeat. Haec et 
alia omnia dum fide sacerdotali attestamur, nos Canoniae Prior 
et Seniores manu propria subscripsimus, ac sigillo Prioratus 
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er habe ihnen stets als ein besonderes Muster der katholischen Re­
ligion vorangeleuchtet und sich vorzüglich um das Stift von Bres­
lau die größten Berdienste erworben; seinem glühenden Eifer und 
seiner wachsamsten Sorgfalt sei es gelungen, nicht allein die Ordens­
disziplin aufrecht zu erhalten, sondern wieder herzustellen, ja so 
eigentlich zur Blüthe zu bringen; der Glanz der Kirche liege ihm 
besonders am Herzen, und er suche ihn rastlos zu vermehren; er 
sei eine Stütze der katholischen Religion und unterlasse Nichts 
und scheue keine Anstrengungen, wenn's gilt, sie und den Klerus 
zu schützeu und zu vertheidigen, so zwar, daß sich alle Katholiken 
Glück wünschen, in diesen Zeiten einen Mann zu besitzen, der An­
sehen und Muth habe, Alles, was nur immer dem Glauben und 
dem Klerus nützen könne, mit Wort und That zu unternehmen.

An demselben Tage bezeugten gleichfalls die Provinzialen und 
Obern der Dominikaner zu St. Walbert und der Minoriten zur 
Heiligen Dorothea in Breslau außer dem bereits Ausgesagten, daß 
Schaffgotsch sich mehrmals zu ihren Gunsten beim König verwendet 
und ihnen und ihren Klöstern nicht geringe Dienste geleistet habe; 
bei allen Ordensfeierlichkeiten singe er nicht nur Poutifikal-Messe, 
sondern auch Poutifikal-Vesper zur größten Erbauung des Volkes, 
— ja er wohne sogar den Metten mit ihnen bei gleich jedem andern 
Ordensmanne. — Der Guardian der Kapuziner zur Heiligen 
Hedwig in Breslau machte es sich iu seiner Aussage vom 6. Sep­
tember zur Pflicht, vor aller Welt zu bekennen, daß seiu Kloster 
wie überhaupt der Seraphische Orden keinen muthigern Beschützer 
habe, als den Coadjntor, der ihnen reichliche Almosen ertheile und 

corroboravimus. Datum in Canonia Canonicorum Regularium La­
teranensium 8. Augustini B. M. V. in Arena Wratislaviae extra 
muros, die 29. Augusti Anno 1747.

Franciscus Xaverius Rosa Can. Reg. Lat. in 
(L. S.) Arena Wratisl. Prior et Custos Ecclesiae. 

Georgius Hoffmann C. R. L. Praepositus 
Gorcensis.

Joannes Georgius Jeschke C. R. L. p. t. Prae­
positus Kreidlensis.

Henricus Josephus Raphael Can. Reg. Lat. S. 
A. p. t. Praepositus Zobbtnensis. mppria.
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vom König die Gnade erhalten, daß sie die üblichen Sammlungen 
von Almosen bei den Gläubigen fortsetzen dürfen, was man ihnen 
bereits verboten Hatte. — Die Obern der Franziskaner können in 
ihrem Zeugniß vom 16. September nicht Worte genug finden ^), 
den Eifer für die Religion, die frommen Werke der Nächstenliebe 
und die Tugenden des Coadjutors, der ein wahrer Vater der Armen 
und Nothleidenden sei, sattsam hervorzuheben.

Überaus ehrenvoll sind nun gar die Zeugnisse, welche ihm die

5) — Infra scripti Fidem facimus, et sincere in Domino attestamur, quod 
Reverendissimus, ac Celsissimus Princeps, ac Dominus Dominus 
Philippus Godhardus Princeps de Schaffgotsch S. R. J. Comes, 
et semper Frey de et iη Kynast etc. Divina favente Gratia rite 
ac debite omnia ea, quae muneris sui erant, praesti­
terit, et ea hucusque exequi non cesset, ac singula­
rem quandam in Religionis Catholicae Exercitijs pub- 
1ici« laudem et Aestimationem promeritus fuerit, cum 
indefesse in diversis Ecclesiarum festivitatibus ad aedificationem 
omnium et singulorum, Missae Sacrificia Pontificaliter 
decantaverit, ac ea omnia quae Pontificantem decent, rite, 
laudabiliterque persolverit. Attestamur pariter, quod Idem Reve­
rendissimus ac Celsissimus Princeps in propaganda Fide Ca­
tholica, procurandaque Animarum salute (praeprimis vero talium 
qui fortasse alias non tam facile ad eandem Fidem pervenissent) 
singularem quendam zelum demonstraverit, et quidem 
in tantum, ut cum aliter id efficere non potuerit, pro singulari 
Auxilio Serenissimam Regiam Borussicam Majestatem, Regem et 
Dominum Nostrum Clementissimum accedere non erubuerit, ac 
diversas non modo pro bis, sed et pluribus alijs, et pro augmento 
ac incremento totius Fidei Catholicae Gratias obtinere meruerit. Atte­
stamur pariformiter, quod Praefatus Reverendissimus ac Celsissimus 
Princeps erga pauperes et vel maxime erga nos pauperculos Francis­
canos varios Misericordiae actus exercuerit, et jam in his jam in aliis 
Misericordiae operibus nobis succurrerit. Proinde quemadmodum 
tam harum Virtutum, quam etiam aliorum Religionis Exercitiorum, 
specimina, alto silentio praeterimus; ita Attestatum hoc veridicum 
manibus propriis subscripsimus, et consueto Conventus nostri Anto­
niano - Franciscani sigillo corroborari, et communiri fecimus. Actum 
Wratislaviae ad 8. Antonium Paduanum. Die 16. Septembris Anno 1747.

(L. S.) Fr. Ericus Bflaser, p. t. Vicarius mppria.
Fr. Adjutus Pfeiffer, p. t. Guardianus mppa.

299

drei gefürsteten und infulirten Äbte und Prälaten der Cistercienser- 

stifter von Grüssau ^), Heinrichau^) und Leubus^), sowie der

6) — Nos Benedictus Sacri et Exempti Ordinis Cisterciensis Praelatus, 
Ducalis Coenobii Grussoviensis Abbas, nec non Thermarum Hirsch- 
bergensium Praepositus, et Castri Bolekenhainensis Dominus etc.

Praesenti instrumento authentico Omnibus et singulis, quorum 
interest, debite requisiti fidem indubiam facimus, quod ηun- 
quam audiverimus pl. tit. Reverendissimum et Celsissimum 
Principem, ac Dominum Dominum Philippum Gotthardum Schaff- 
gotsch pro Episcopatu Wratislaviensi CoadjutoremNomiηatum
contra Religionem et fidem Catholicam 
seu molitum, seu indecens et suspectum 
locutum fuisse; bene vero Eundem alte fatum 

quidquam 
aliquando 
Celsissimum

Principem Serenissimo Borussiae Regi apprime acceptum in ali­
quot casibus bonum Religionis ad Majestatem Regiam sedulo 
promovisse, et pro Iisdem favorabilem resolutionem et sententiam 
feliciter evicisse, nec non Sacras Suas functiones tam in 
propria, quam aliis Ecclesiis cum singulari aedifi­
catione semper hucusque peregisse.

In quorum fidem praesens Instrumentum manu propria subscrip­
simus, et Signetum nostrum Abbatiale appressimus. Actum in 
Coenobio Griissoviensi. Die 5. Septembris 1747.

(L. S.) Benedictus Abbas.
7) — Nos Gerardus Sacri et Exempti Ordinis Cisterciensis Praelatus, 

Celeberrimi, ac Ducalis Coenobij Henrichoviensis in Silesia, et 
Regij Zirtzensis in Hungaria Abbas, Ejusdemque Sacri Ordinis 
per Silesiam Vicarius Generalis, nec non Ducatus Mönsterbergensis, 
et Territorii Frankensteinensis Capitaneus etc.

Pro presenti testimonio ferendo legaliter requisiti attestamur 
fide virorum gravissimorum, et fama publica nobis 
constare pl: tit: Reverendissimum, et Celsissimum Principem ac 
Dominum Dominum Philippum Gothardum Scbaffgotsch Episcopatus 
Dioecesis Wratislaviensis Cbadjutorem a Serenissima Regio- 
Borussica Majestate nominatum, ne quidquam contra fidem 
Catholicam aut unquam egisse, aut subinde pro1ocu- 
tum fuisse, quin potius alte-fatum Celsissimum Principem, in 
uno alterove casu bonum Religionis apud Serenissimum 
Borussiae Regem promovere semper studuisse, ab Eodem- 
que favorabilem in Religionis causa resolutionem et sententiam 
quandoque obtinuisse, functionesque suas Ecclesiasticas 
omni tempore cum fervore et zelo hactenus administrasse. 
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infulirte Abt der Prämonstratenser- Chorherren zu St. Vincenz in 
Breslau den 29. August und 5. September ausstellten ^).